
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00688755- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La nota elevada por la Responsable Local Institucional y la Coordinadora General de la Red
de Espacios Curriculares de Formación en Investigación de Carreras de Educación de
Universidades Nacionales (RECFICE), por la que solicitan aval institucional y académico al
“II Encuentro de la Red de Espacios Curriculares de Formación en Investigación de
Carreras de Educación de Universidades Nacionales (RECFICE)” que tendrá lugar los
días 21 y 22 de noviembre del corriente año en la Facultad de Filosofía y Humanidades de la
UNC; y

CONSIDERANDO:

Que la RECFICE se constituyó en noviembre de 2022 y actualmente está integrada por
docentes de 45 espacios curriculares de 23 universidades nacionales de nuestro país (UNC,
UBA, UNSL, UNLu, Unmdp, UNNE, UNT, UNSa, UNS, UNCUYO, UNSJ, UNLP, UNVM,UNP,
UNPA, UNCo, UNER, UNCa, UNJu, UNQ, UNLP, UNRaf, UNSAM). Tiene por objetivos la
generación de espacios de articulación interinstitucional para intercambiar experiencias y
actualizar debates vinculados a la formación en investigación en carreras de grado de
educación en Universidades Públicas Nacionales de Argentina, como así también trabajar en
la promoción de la reflexión y co-construcción de conocimiento situado sobre investigación y
formación en investigación en educación y la contribución a la generación y desarrollo de
prácticas de investigación y formación en investigación que contribuyan al “paradigma
latinoamericano de investigación';

Que el I Encuentro de la RECFICE realizado en San Luis en noviembre de 2023 tuvo por
objetivos: propiciar el encuentro y mutuo reconocimiento de equipos docentes que forman en
investigación en educación en universidades integrantes de la Red; Debatir problemáticas
actuales de la formación en investigación, como así también todos aquellos emergentes que
se susciten; Construir una agenda de trabajo colaborativo para la red y Fortalecer la
construcción de una identidad colectiva;

Que el propósito de este segundo encuentro es compartir dos jornadas de trabajo sobre una
investigación colaborativa en curso en torno a la situación del estudiantado de las UUNN,
paneles públicos y una reunión de la red para elección de nuevas autoridades. También se
prevé la participación de estudiantes de las distintas universidades;

Que el Consejo de la Escuela de Ciencias de la Educación en sesión de fecha 30 de mayo



del corriente resolvió, por unanimidad, declarar este evento de interés institucional;

Que en sesión HCD del día de la fecha se aprueba por unanimidad el despacho de la
Comisión de Enseñanza;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO de la

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

RESUELVE

ARTICULO 1º: OTORGAR aval institucional y académico al “II Encuentro de la Red de Espacios
Curriculares de Formación en Investigación de Carreras de Educación de Universidades
Nacionales (RECFICE)”, que tendrá lugar los días 21 y 22 de noviembre del corriente año en la
Facultad de Filosofía y Humanidades de la UNC.

ARTÍCULO 2º: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de
Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A DIECISÉIS
DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL VEINTICUATRO.

cr


	fecha: Viernes 20 de Septiembre de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-407-E-UNC-DEC#FFYH
		2024-09-19T13:53:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-20T00:50:35-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-20T00:50:36-0300
	GDE UNC




